
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 20 decembrie 2024 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor şi ale consiliilor ştiinţifice 

ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 13.12.2024, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor după cum urmează: 

A - Academia de Studii Economice din Moldova 

1. Consiliul științific specializat D 521.02-24-120 la Academia de Studii Economice din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dnei BRAGOI 

Diana, cu tema „Impactul Acordului de Asociere Republica Moldova - Uniunea Europeană 

asupra comerțului exterior”, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice 

internaționale, conducător științific CHISTRUGA Boris, doctor habilitat în științe economice, 

profesor universitar, în următoarea componență:  

BELOSTECINIC Grigore, președinte, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar, 

academician 

POPA Marina, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

STRATAN Alexandru, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar, membru 

corespondent 

ROȘCA Petru, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

PÂRȚACHI Ion, doctor în științe economice, profesor universitar 

DIAVOR Mircea, doctor în științe economice 

Referenți oficiali:  

CROTENCO Iuri, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 
COREȚCHI Boris, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

 

B - Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” 

2. Consiliul științific specializat D 581.01-24-121 la Academia Militară a Forțelor Armate 

„Alexandru cel Bun”, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe militare 

a dlui GÎRNEȚ Iurie cu tema „Nivelul strategic al artei militare în contextul noilor cerințe ale 

luptei armate moderne”, specialitatea 581.01. Artă militară, conducător științific MEREUȚĂ 

Gheorghe, doctor în științe militare, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

STANCIU Cristian-Octavian, președinte, doctor în științe militare, profesor universitar 

(România) 

CIUBARA Iurie, secretar științific, doctor în științe militare 

COROPCEAN Ion, doctor în științe politice,  

LEȘCU Anatolie, doctor habilitat în istorie, conferențiar universitar 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

CÎRCIUMARU Florian, doctor în științe militare, conferențiar universitar (România) 

LEHACI Nicolau Tudorel, doctor în științe militare, profesor universitar (România) 

Referenți oficiali: 

MANOLACHI Constantin, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar 

ROMAN Vasile, doctor în științe militare și informații, conferențiar universitar (România)  

 

C - Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară 

3. Consiliul științific specializat D 411.03-24-122 la Institutul Național de Cercetări Aplicative în 

Agricultură și Medicină Veterinară, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în 

științe agricole a dlui CIOCHINA Vitalie cu tema „Optimizarea nutriției minerale a grâului de 

toamnă în asolament de câmp pe cernoziom carbonatic în zona de sud a Republicii Moldova”, 

specialitatea 411.03. Agrochimie, conducător științific LUNGU Vasile, doctor în ştiinţe agricole, 

conferențiar cercetător, în următoarea componenţă: 

CERBARI Valerian, președinte, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor universitar  

POPOV Leonid, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe biologice 

RUSU Alexandru, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferențiar cercetător 

PLĂMĂDEALĂ Vasile, doctor în ştiinţe agricole, conferențiar cercetător  

MELECA Anatolie, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

VELIKSAR Sofia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

BOINCEAN Boris, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor cercetător, membru corespondent 

 

D - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova 

4. Consiliul științific specializat D 321.22-24-123 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui BOBU Victor cu tema „Aspecte clinico-

diagnostice și curative în tratamentul hiperplaziei benigne de prostată asociat cu prostatită 

cronică”, specialitatea 321.22. Urologie şi andrologie, conducător științific TĂNASE Adrian, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, consultant științific ZOTA Ieremia,   

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, membru corespondent, în următoarea 

componenţă: 

GHICAVÎI Vitalii, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

BANOV Pavel, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

GHIDIRIM Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician 

MUSTEA Anatol, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător  

GALESCU Andrei, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar   

Referenţi oficiali: 

BERNIC Jana, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

AXENTI Alin, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător  

 

5. Consiliul științific specializat D 324.01-24-124 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei STAVER Natalia cu tema „Particularitățile 

explorărilor imagistice ale abdomenului integru în evaluarea tratamentului pacienților cu 

neoplasme”, specialitatea 324.01. Radiologie şi imagistică medicală, conducători științifici 

CODREANU Ion, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar; CARAMELLA 

Davide, profesor universitar (Italia), în următoarea componenţă: 

HOTINEANU Adrian, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

SMEȘNOI Valentina, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale 

MARGA Semion, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 



3 

GHEONEA Ioana-Andreea, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

NALIVAICO Nicolai, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

GHIDIRIM Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

IANA Gheorghe, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

 

E - Universitatea de Stat din Moldova 

6. Consiliul științific specializat D 134.10-24-125 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în fizică a dlui CARDANEȚ Vladlen cu tema 

„Макросейсмический эффект карпатских землетрясений на территории Республики 

Молдова как основа восстановления параметров исторических землетрясений” / „Efectul 

macroseismic al cutremurelor carpatiene pe teritoriul Republicii Moldova ca bază pentru 

recuperarea parametrilor cutremurelor istorice”, specialitatea 134.10. Geofizică și seismologie, 

conducător științific BURTIEV Rașid, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar 

cercetător; consultant științific ALCAZ Vasile, doctor habilitat în științe fizico-matematice, 

conferențiar cercetător, în următoarea componență:  

BARSUC Alexandr, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

CHINSARI Victoria, secretar ştiinţific, doctor în științe fizico-matematice 

ZOLOTCOV Anatolie, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar universitar 

STEPANENCO Nila, doctor în științe fizico-matematice,conferențiar cercetător 

CIOFLAN CARMEN Ortanza, doctor în seismologie (România) 

Referenţi oficiali: 

SEMENOVA Yulia, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător (Ucraina) 

GREBENȘCICOV Victor, doctor în geologie și mineralogie 

 

7. Consiliul științific specializat D 552.02-24-126 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui LUPAȘCU Adrian cu tema 

„Organizarea și administrarea sistemului penitenciar din România și Republica Moldova”, 

specialitatea 552.02. Drept administrativ, conducător științific CÂRNAȚ Teodor, doctor habilitat 

în drept, profesor universitar, în următoarea componență:  

GUCEAC Ion, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar, academician 

MOCANU Victor, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

ARSENI Alexandru, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

PANTEA Oleg, doctor în drept, conferențiar universitar 

GORIUC Silvia, doctor în drept, conferențiar universitar 

HEGHEȘ Nicoleta-Elena, doctor în drept, profesor universitar (România) 

Referenți oficiali: 

COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

BELECCIU Ștefan, doctor în drept, conferențiar universitar 

 

8. Consiliul științific specializat D 551.01-24-127 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei MOROZAN Nicoleta cu tema 

„Politica statului în domeniul ocrotirii judecătorești a drepturilor și libertăților omului”, 

specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului, conducător științific NEGRU Boris, doctor în 

drept, profesor universitar, în următoarea componență:  

ARAMĂ Elena, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

JECEV Ion, secretar științific, doctor în drept 

AVORNIC Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

GRECU Raisa, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

SMOCHINĂ Andrei, doctor habilitat în drept, profesor universitar  

Referenți oficiali: 



4 

BALTAG Dumitru, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

POSTU Ion, doctor în drept, conferențiar universitar 

 

 

 

Preşedinte        Daniela ELENCIUC   

 

 

 

Secretar al ședinței                                                            Mihail ONOI  

 

 


		2024-12-26T11:42:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-26T13:01:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




